## Notes

- 1 The present article was prepared during a research stay in the Vatican Archives, in the framework of the Klebelsberg Kuno Grant (no. 749/KMIF/2017), provided by the Ministry of Foreign Affairs and Trade (Hungary)
- 2 ISZLÁM 100. – ELTE BTK, 2016. 03. 30-31.; 100 éves a magyar iszlámtörvény 1916-2016 – KRE ÁJK, 2016. 11. 22.;
- 3 All translations were provided by the author.
- 4 Some studies provide us with slightly different results, as e.g. Hamza 2016:23 states that it needs to be pointed out that according to the census taken in 1910 in the Kingdom of Hungary, including Croatia-Slovenia which enjoyed a large degree of autonomy, there were only as many as 757 citizens belonging to the Islamic religious community.
- 5 See also: *Az iszlám jogállásának szabályozása Magyarországon*, In the series *A Magyar-Bosnyák-Hercegovinai Gazdasági Központ kiadványai*, Budapest, 1913.
- 6 Letter, Raffaele Scapinelli di Leguigno to János Csernoch, 30th November 1915, original language: Latin. (*Arch. Nunz. Vienna* 766, fasc. 3; 46r) “Iam in ephemeridibus apparuit notitia de propositione novae legis a Camera legislatorum in Hungaria condendae super recognitione legali cultus mohamedani.

Pono cum haec lex falsam sectam aequiparando in iuribus verae religioni, huic iniuriam inferat non levem certe a catholicis viris probari non potest; eo vel magis quod necessitas talis novae legis non appareat et aliunde per tollerantiam religiosam, ut(i) nunc viget in Hungaria, satis provisum socialibus necessitatibus sit.

Notendae autem veniunt inter alias hae consequentiae; quod recognita lege religione mohamedana, transitus admittatur ad hanc religionem e christiana in quod quo societate Christiana valde iniuriosum esset, et insuper eventualis conversio alicuius personae ex falsa religione mohamedana ad catholicam, subiecta erit restrictionibus et impedimentis quibus in Hungaria transitus de una ad aliam religionem, ex recognitis vinculatur.

Certe Eminentia Tuae curae erit ut si possibile fiat, haec lex non proponatur aut admovetur, vel saltem id eveniat cum minori danno et offensione catholicae religionis christianorum morum et libertatis quoad conversionem sensibus”

- 7 C. f. e.g. Stipta 2017:30.: The issue of the use of terminology was also present in the discussion of the law itself. For instance, an evaluator of the bill criticized the occurrence of the name „mohameddán vallás” (Muhammadan religion), referring to the rejection of such usage by the Prophet Muhammad himself. See also footnote 25.
- 8 C. f. Hamza 2016:20: Even after the occupation, in Bosnia-Herzegovina the *sharia* and the civil code, the *mecelle*, remained in force. Ahmad Gawdat (1822–1895) pasha published the *mecelle* between 1869 -1876 in 16 volumes, having received in 1846 a request on behalf of the great vizier Mustafa Reshid for the codification-compilation with the aim of the Europeanization of the civil code of the Ottoman empire. This compilation follows mostly the Hanafi rite, is based on the *sharia* and formally, i.e. in its structure, follows the codex model of central and western Europe. The *mecelle* was applied to non-muslim subjects, as well.
- 9 The correct form is *baliğ* (its etymology coming from the Arabic language), which means pubescent, or, more literally [someone] reaching [maturity].
- 10 Letter, Raffaele Scapinelli de Leguigno to Card. János Csernoch, 8/December/1915, original language: Latin (*Arch. Nunz. Vienna 766, fasc. 3 45r-v*) “Veneratissimas letteras accepi Eminentiae tuae reverendissimae ex quibus novi gubernium hungaricum moveri non posse ad retractandam propositionem legis de receptione mahumedani cultus. Quod valde dolendum est propter dedecus christianae legislationis ex motivis politicis inflictum. Spes fovenda est ut apostasiae christianorum non eveniant; sed curandum est ex altera parte ut libertas conversionis ex mahumetianismo ad catholicam religionem, per novam legem non minuatur, sive per difficultates et formalitas burocraticas, sive quoad aetatem praescriptum, etc. In Austria aetas 14 annorum, in Hungaria et Croatia 18 annorum uti minimum requisitur in convertendo. In Turchia tantum aetas pubertatis in convertendo requisitur, et iuxta „medzelle” pueri inter 12-15 annos, puellae vero inter 9-15 puberes (*baliq*) considerantur. Ideoque poterit, absque iniuria pro Turcis, iam ab hac aetate liberas conversionis admittis, etiam a lege Hungarica. Statuere aetatem pro conversione est semper iniusta limitatio libertatis, a iure naturali manantis, amplectendi veram religionem statim ac homo hanc uti talem cognoscat etiam in tenera aetate; sed curandum est ut haec limitatio ad minimum reducatur. Confidaliter autem E. T. dicere possum quod in propositione novae legis quae pro Bosniae et Herzegovina paratur, iuxta praedicta criteria aetas minima pro conversione in 15 annos \* stabilitur, et pro muliere uxorata etiam ante hanc aetatem conversio permittitur. Usque formalitate burocraticae simpliciantur. Si aliquid circa haec in bonum religionis fieri possit certe E.V. hoc curabit \*quae forsitan etiam ad 14 reduci poterit sicut in Austria”
- 11 Printed material (*Arch. Nunz. Vienna 766, fasc. 3 40 r -v*) “Die islamitische Religion wird als eine gesetzlich anerkannte Religion erklärt” The Islamitic religion is declared as a legally recognized religion”